UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

THANH TRA TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-T.Tr Bình Phước, ngày       tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023

Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2020 của Chính phủ về

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/ND-CP ngày 14/5/2013 và

Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa dổi, bổ sung

một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ

hướng dẫn và nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

Thực hiện Quyết định số 2398/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2023 trên

địa bàn tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-T.Tr ngày 09/01/2023 của Thanh tra tỉnh về

xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2023.

Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm

2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẤU

1. Mục đích

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện rà soát, đơn giản

hoá TTHC. Kịp thời phát hiện những quy định, TTHC không cần thiết, không

phù hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc về quy định và thực hiện TTHC;

các TTHC rườm rà, phức tạp, mâu thuẫn, chồng chéo, không phân định rõ cơ

quan, đơn vị thực hiện, gây khó khăn trong quá trình thực hiện để kiến nghị các

cơ quan có thẩm quyền sửa đôi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ.

Qua rà soát, đánh giá, thực hiện đơn giản hóa TTHC, cắt giảm chi phí về

thời gian và chi phí tuân thủ của người thực hiện TTHC; tạo điều kiện thuận lợi

cho cá nhân, tố chức khi thực hiện TTHC, góp phân cải cách hành chính, cải

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

2. Yêu cầu

Công tác rà soát, đánh giá TTHC phải được tiến hành thường xuyên, đồng

bộ, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát các mục tiêu đã đề ra.

Việc đánh giá TTHC cần phân tích rõ các mặt hạn chế, tồn tại của từng

TTHC để kiến nghị đơn giản hóa TTHC trên cơ sở tiếp thu ý kiến của cá nhân,

tổ chức trong quá trình thực hiện. Việc đơn gián hóa TTHC phải trên cơ sở hoàn

2

thiện quy định pháp luật hiện hành về TTHC.

II. PHẠM VI, PHƢƠNG THỨC RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ TTHC

1. Phạm vi rà soát, đánh giá TTHC

Tập trung rà soát, đánh giá toàn bộ các quy dịnh, TTHC thuộc thâm quyền

giải quyết của Thanh tra tỉnh, ưu tiên lựa chọn rà soát các TTHC hoặc quy định

liên quan có phát sinh nhiều vướng mắc, bất cập trong quá trình giải quyết thực

tế để tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng thực hiện.

Trong quá trình rà soát, nếu phát hiện TTHC, quy định hành chính vướng

mắc, bất cập, khó thực hiện thì các phòng chuyên môn tổng họp, báo cáo về Văn

phòng để tổng hợp báo cáo trình UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay the, bãi bỏ,

hủy bỏ hoặc kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi

bỏ, hủy bỏ những quy dịnh, TTHC không còn phù hợp, thống nhất với các quy

định pháp luật hiện hành.

2. Phƣơng thức rà soát, đánh giá TTHC

Thực hiện rà soát, đánh giá dựa vào các nội dung của tiêu chí về sự cần

thiết, tính hợp lý, hợp pháp và chi phí tuân thủ theo hướng dẫn tại Chương V,

Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 cua Văn phòng Chính phủ

hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC.

3. Nội dung đánh giá

Tiếp nhận, phân loại, xử lý phán ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy

định hành chính liên quan đến giải quyết các TTHC của Thanh tra tinh. Thông

báo kết quả xử lý của cơ quan có thẩm quyền.

Các phòng chuyên môn chủ động thực hiện rà soát, đánh giá các quy định,

TTHC thuộc phạm vi giải quyết theo chức năng, nhiệm vụ của phòng.

4. Thời gian thực hiện

Công tác rà soát, đánh giá TTHC phải thực hiện thường xuyên để việc tổ

chức thực hiện đạt hiệu quả nhiệm vụ kiểm soát TTHC năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Văn phòng, các phòng Nghiệp vụ tổ chức triển

khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao đảm bảo nội dung, thời gian

theo quy dịnh.

2. Văn phòng có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế

hoạch này. Các phòng Nghiệp vụ tổng hợp, báo cáo (nếu có) về Văn phòng để

báo cáo cấp có thẩm quyền chấm điểm tiêu chí thành phần chí số cải cách hành

chính theo quy định.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các

phòng Nghiệp vụ kịp thời phản ánh về Văn phòng để nghiên cứu, đề xuất trình

3

Chánh Thanh tra xem xét, giải quyết.

Trên đây là kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 của

Thanh tra tỉnh./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- Văn phòng, Các phòng Nghiệp vụ;

- Đăng Website TTT;

- Lưu: VT.

CHÁNH THANH TRA

Phạm Văn Thuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T14:10:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thuấn<phamvanthuan.ttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T14:19:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra tỉnh<ttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T14:19:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra tỉnh<ttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T14:19:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra tỉnh<ttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!